«In nomine Domini, unicuique hominum hoc exemplum habeatur, ut ait Postollus; «Unicuique nostrum data est fratia secundum mensuram donationes Christi» Ad hoc ego, Geraldus de Monteseuro, vivus et incolumis, per salutem anime mee et cunctarum generacionum mearum, et timore finis mei, quacumque die aut quacumque hora, aut quacumque morte transitus huius seculi me preoccupaverit et nulla morte subitanea me preoccupanda, in testimonium et assensu uxoris mee, dono et offero...» (Richerenches, 1138)⁹².

«Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, indicione quarta, die veneris penultimo exeunte februario, presentibus iis rogatis testibus ad hoc specialiter convocatis, videlicet dominis fratribus Pilippo priore nunc locii et conventus fratrum predicatorum de Tarvisio, Nicolao lectore dicti conventus, Petro de Templo, Guidone Regivo, Iohanne de Lançanico, Compagno de Veneciis, Nicolao presbitero de Sancta Maria Maiore, Nicolao converso dicti loci et conventus et aliis, Tarvisii in ecclesia Sancti Nicolay fratrum predicatorum de Tarvisio. Domina Bruna que fuit de Montebeluna et nunc moratur Tarvisii, neptis condam domine Flore, nolens ab intestato decedere per noncupatione suum tale condidit testamento. In primis sepulturam suam elegit cum amita sua domina Flore apud sanctum Nicolaum fratrum predicatorum de Tarvisio...» (Treviso, 1276).

«In nomine Domini amen. Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, octavo die mensis februarii duodecime indictionis, regnante domino nostro excellentissimo rege Frederico tercio Dei gracia inclito rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, feli-

91 PALMIERI, G.B. «Il Formularium tabellionum di Irnerio». Bolonia, 1892. Parte III, pág. 90. Edición digital en <http://www.historia.unimi.it>.

92 RIPERT-MONTCLAR, M. «Cartulaire de la Commanderie de Richerenches de l'ordre du Temple». Memoires de l'Academie de Vaucluse. Avignon-Paris, 1907.

cis domini regni (a) eius anno tercio feliciter amen. Coram nobis/ Raynaldo de Barba, Manfredo de Arcudio, Johanne de Permuntone iudicibus Gaudisii, Leone de Puntetremulo regio publico insularum Malte et Gaudisii notario et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, nobilis vir dominus Guillelmus de Malta, miles, eger corpore in castro Gaudisii, in sua tamen firma, plena et conscienci memoria existens, recepto prius sacrosancto ministerio corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi, nolens decedere intestatus, per suam ultimam voluntatem de bonis suis omnibus tale condidit testamentum» (Malta, 8 de febrero de 1299)⁹³.

«In Christi nomine. Amen. Mille trecentesimo quadragesimo octavo, mensis marcii, die tercio intrante, indicione prima, Rivoalti. Cum vite sue terminum et cetera. Quapropter ego Chechina, uxor Albertini de Rosis de confinio Sancti Symeonis Apostoli, licet de infirmitate corporis agravata, sanam tamen habens mentem integrumque consilium, timens ne repentinus casus huius vite fragilis me subriperet intestatam, vocari feci ad me presbiterum Nicolaum Rosso Sancti Symeonis Apostoli et notarium ipsumque rogavi, ut hoc meum scriberet testamentum pariterque comple-ret. (Venecia, 1348)⁹⁴.

«...Infirmus corpore sed gratia Dei sanus mente et intellectu nolens decedere intestatus ne de bonis et rebus suis post eis obitum aliqua materia scandali inter eius descendentes et posteros oriretur...» (Baschi, 1384-1385)⁹⁵.

«Quia humanae fragilitatis conditio inevitabilis mortis evento est subiecta cuius eventum tam senes quam iuvenes ad subiecta cuius eventum tam senes quam iuvenes ad ultemus diei terminum de necessitate pro-

93 Castello di Gozzo «Testamento del nobile Guglielmo di Malta, cavaliere, in favore della moglie Donna Chiara de Rocka, erede universale, e della figlia Lukina, dotata» Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, Cancilleria, Pergaminos de Jaime II, n. 1184.

94 BRANDOLISIO, Erika. «Testamenti di donne a Venezia nell'anno della peste nera 1348». Tesis doctoral leida en junio de 2004 en la Universidad Ca' Foscari de Venezia. Se integra este texto en un apéndice de los testamentos otorgados por mujeres en Venecia durante el año 1348 habiéndose declarado una epidemia de peste en la ciudad.

95 ROSSI CAPONERI, Marilena. «Nota su alcuni testamenti della fine del secolo XIV reattivi alla zona di Orvieto». En «Nolens intestatus decedere. Il testamento come fonte della storia religiosa e sociale» Atti dell'incontro di Studio. Perugia, mayo de 1983. Ed. Umbra Cooperativa, 1985. Pág. 105 y ss.

ducit. Et inopinata venit ita quod nemo est qui scire valeat ultimum suum diem. Id circo nulli mundi dictae predicionibus inherentes sibi non cogitant. In numere postea eorum adveniente termino, intestati decedunt et bona propia ipsorum eorum saluti non prosunt sed posteris generant institutam materiam iurgiorum. Qua propter vir magnificus et postens Rostaunus de Cantelinas, sanus corpore ac mente, compos, cupiens evitare preadicta existens tam captivus in Roccha Pereti de mandato magnifici et potentis principios domini Jacobi de Ursinis... nolens intestatus decedere de bonis et rebus suis nuncupatum, quod de iure civili dicitur sive scriptis, condidit testamentum in hunc modum.» (Prisión de Pereto, 16 de enero de 1396)⁹⁶.